



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius,  
tel. (8 5) 203 4407, faks. (8 5) 203 4692, el. p. [info@enmin.lt](mailto:info@enmin.lt),  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-12-

Nr.

### DĖL NUTARIMO PROJEKTO PAKARTOTINIO TEIKIMO

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Vandenilio plėtros Lietuvoje 2025–2027 metais gairių įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projekto tikslas – įgyvendinti Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 159.4 papunktį, Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 6.2 veiksmą ir patvirtinti Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo planą (toliau – Planas).

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. balandžio 24 d. pasitarimo protokolo Nr. 15 2 klausimo 1 punktu pritarta Energetikos ministerijos parengtam Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 m. gairių projektui. Vandenilio plėtros Lietuvoje 2025–2027 m. gairės patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2024 m. balandžio 26 d. įsakymu Nr. 1-81 „Dėl Vandenilio plėtros Lietuvoje 2025–2027 m. gairių patvirtinimo“.

Planu siekiama užtikrinti efektyvią ir sklandžią vandenilio plėtrą iki 2027 m., kartu sukuriant tinkamas prielaidas tolimesnei vandenilio plėtrai iki 2050 m. Plane apibrėžtos priemonės, kuriomis siekiama įgyvendinti vandenilio plėtros gairių tikslus ir uždavinius.

Nutarimo projektas ir jo lydintieji dokumentai 2024 m. birželio 25 d. buvo pateikti išvadoms gauti 35 suinteresuotiems subjektams ir paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS).

Pastabas dėl Nutarimo projekto (TAIS Nr. 24-11342) pateikė Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos, viešoji įstaiga Lietuvos energetikos agentūra, AB „KN Energies“, Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, AB „Ignitis grupė“, AB „Orlen Lietuva“, akcinė bendrovė Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija, UAB „European Energy Lithuania“, UAB „EPSO-G“, Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Fizinių ir technologijos mokslų centras, viešoji įstaiga Inovacijų agentūra, Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija ir akcinė bendrovė Vidaus vandens kelių direkcija.

Nutarimo projektas patikslintas atsižvelgiant į pateiktas pastabas. Pastabos, į kurias neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies, įvertintos pridedamoje derinimo pažymoje. Kiti subjektai pastabų nepateikė. 2024-07-15 organizuotas darbinis pasitarimas, kuriame dalyvavo Aplinkos ministerijos, Lietuvos geologijos tarnybos bei Aplinkos apsaugos agentūros atstovai ir kuriame aptartos šių subjektų pateiktos pastabos. Susitikimo metu buvo sutarta dėl teiktų pastabų, atnaujinant priemonių terminus ir formuluotes, todėl pastabos neįtraukiamos į derinimo lentelę.

Po Nutarimo projekto pateikimo Vyriausybei, buvo atsižvelgta į papildomai gautas pastabas iš Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Finansų ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės. Šios pastabos suderintos darbo tvarka. Papildomai Nutarimo projektas patikslintas pagal darbine tvarka 2024-12-09 gautas Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.

Kadangi Planas nustato planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1 ar 2 priedus, vystymo pagrindus ir rengiamas visai Lietuvos Respublikos teritorijai, vadovaujantis Europos Sąjungos ir nacionaliniais teisės aktais jam atliktas strateginis pasekmių aplinkai vertinimas (toliau – SPAV).

Vadovaujantis SPAV tvarkos aprašu, vertinimas turi būti atliekamas prieš priimant ar tvirtinant Planą, todėl plano rengimo organizatorius – Energetikos ministerija ir Aplinkos ministerija – inicijavo šį SPAV, kurio metu rengiami SPAV dokumentai ir atliekamos tarptautiniuose ir nacionaliniuose teisės aktuose numatytos SPAV procedūros.

2024 m. spalio 7 d. Aplinkos ministerija kartu su Energetikos ministerija socialiniams partneriams, visuomenei, pilietinėms organizacijoms pristatė Planą ir jo SPAV ataskaitą, kuriai iki spalio 21 d. buvo galima pateikti pastabas. Pastabas pateikė Sveikatos apsaugos ministerija, AB „Ignitis grupė“ ir UAB „European Energy Lithuania“, į kurias buvo atsižvelgta.

Atlikus SPAV numatoma, kad Plano įgyvendinimas prisidės prie vandens telkinių būklės gerinimo, mažinant taršą dėl iškastinio kuro naudojimo mažinimo transporto ir pramonės srityse. Pažymėtina, kad, palyginti su bendru nacionaliniu vandens poreikiu, žaliojo vandenilio gamybai numatoma skirti tik labai nedidelę dalį vandens išteklių, tačiau siekiant išvengti galimų mažo reikšmingumo neigiamų pasekmių vandens ištekliams, žaliojo vandenilio gamyba turi būti vykdoma tik tose vietovėse, kur užtikrinamas pakankamas vandens kiekio atsistatymas. Dauguma priemonių turės teigiamų pasekmių aplinkos orui, klimatui ir jo kaitai, biologinei įvairovei, mažinant klimato kaitos poveikį ir stabdant bioįvairovės nykimą saugomose teritorijose, tačiau būtina detaliau įvertinti galimą poveikį planuojant infrastruktūros objektus. Gaminant, saugant ir transportuojant vandenilį labai svarbu užtikrinti tinkamą saugos ir avarijų prevencijos priemonių taikymą.

Nutarimo projektas įgyvendina Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatas ir neprieštarauja Europos Sąjungos teisės aktams.

Nutarimo projektas neperkelia Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Nutarimo projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Neigiamų pasekmių priėmus Nutarimo projektą nenumatoma.

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.

Nutarimo projektą parengė Energetikos ministerijos Tvarios energetikos politikos grupės (vadovė Lina Sveklaitė, tel. +370 602 46479, el. p. [lina.sveklaite@enmin.lt](mailto:lina.sveklaite@enmin.lt)) vyriausiasis specialistas Lukas Satkauskas, tel. +370 602 46399, el. p. [lukas.satkauskas@enmin.lt](mailto:lukas.satkauskas@enmin.lt).

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 15 lapų.
2. Derinimo pažyma, 8 lapai.
3. SPAV ataskaita, 288 lapai.
4. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 4 lapai.
5. Suinteresuotų institucijų išvados, 57 lapai.

Laikinais einantis energetikos ministro pareigas

Dainius Kreivys